GOVERNO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

VEREADORA: VALDELICE DO NASCIMENTO LIRA

                                   REQUERIMENTO Nº 012/2025

Autoria: Vereadora Valdelice do Nascimento Lira

Assunto: Reforma da Capela Nossa Senhora das Dores e reparo no esgoto na Rua Arnol

Caldas e demais ruas do município

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem requerer, após ouvido

o Plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Caldas Brandão, bem como à Secretaria de Obras e Infraestrutura, solicitando:

1. Reforma na Capela Nossa Senhora das Dores, localizada na Rua Manoel Dantas,

devido a infiltrações no teto durante o período de chuvas, que atingem inclusive o

local onde está posicionada a imagem de Nossa Senhora das Dores, comprometendo a

estrutura interna e o patrimônio religioso;

2. Restauração e pintura do letreiro “Eu Amo Caldas Brandão”, que se encontra

danificado, visando preservar a boa aparência e o valor histórico do espaço;

3. Correção do esgoto a céu aberto na Rua Arnol Caldas, na saída de Caldas Brandão

para Mari, bem como em outras ruas do município que apresentam situação

semelhante, visando melhorar a saúde pública e a qualidade de vida da população.

Justificativa:
A Capela Nossa Senhora das Dores, localizada na Rua Manoel Dantas, é um importante

símbolo de fé e devoção da comunidade. Sua conservação é essencial para garantir segurança

aos fiéis e preservar o patrimônio cultural e religioso de Caldas Brandão. Da mesma forma, a

manutenção do letreiro e a correção do esgoto a céu aberto nas ruas da cidade contribuem para

a valorização do espaço urbano, preservação do patrimônio público e melhoria da saúde e

bem-estar da população.

Pelas razões expostas, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caldas Brandão/PB, 22 de outubro de

2025.

.

VALDELICE DO NASCIMENTO LIRA

Vereadora

RECEBIDO EM: / /

GOVERNO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

VEREADORA: VALDELICE DO NASCIMENTO LIRA

Assinatura